
Ondska – diskussionsfrågor 
 
Vad är ondska? 
(filosofer) 
 
Finns det genuint onda människor? 
 
Hur blir man ond? Vad är mest avgörande – arv eller miljö? 
 
Har hat, mobbning, rasism, våld, krig samma grundorsak?  
 
Kan en ond handling någonsin försvaras därför att den leder till något gott? 
 
Kan man botas från ondska? Hur? 
 
Kan man födas ond? 
 
Har alla människor en ond sida? Hur bekämpar man sina egna tendenser till 
ondska? 
 
Utanförskap – kan rädsla för att vara ensamma göra oss onda? 
 
Ann Heberlein, doktor i etik, skriver i ”En liten bok om ondska”:  
Ondskan inte alls är obegriplig. Den har sitt ursprung i ojämlikhet och 
utsatthet och hämtar näring ur människors rädsla och maktlöshet. Det enda 
obegripliga är vår ovilja att göra mer för att stoppa den. Och det är fegheten 
snarare än likgiltigheten som tycks vara förklaringen till våra vardagliga onda 
handlingar. Det är fegheten som får oss att låtsas som om vi ingenting hör när 
grannens barn får stryk, som får oss att vägra erkänna att den mobbade 
verkligen är mobbad. Håller du med?  
 
Läs gärna författaren och journalisten Maj-Gull Axelssons recension av 
boken: 
http://www.dn.se/dnbok/bokrecensioner/ann-heberlein-en-liten-bok-om-
ondska 
 
Lars Fr. H. Svendsen, filosof och författare, har skrivit boken Ondskans 
filosofi. Han beskriver fyra typer av ondska:  
den demoniska (att göra något ont därför att det är ont),  
den instrumentella (ondskan är ett medel att uppnå något),  
den idealistiska (den onda gärningen utförs i tron att den är något gott) och 
den dumma ondskan (aktören handlar utan att tänka om gärningen är ond eller 
god). Gemensamt för de fyra typerna är en bristande hänsyn till andra 
människors värde. Håller du med om den beskrivningen? Kan du ge exempel 
på onda gärningar som hör till vardera typen? 
 
Varför tycker vi så mycket om att se våld i medierna? Hur påverkas vi av 
”underhållningsvåld”? Blir vi våldsamma eller ”renade”, dvs får utlopp för vår 
egen aggressivitet, genom att spela våldsamma spel eller se våldsamma 
filmer?  



Titta gärna på länken: Påverkansteorier (i högerspalt på vår hemsida) 
 
Glöm inte: Summan av de goda handlingarna är större än summan av de onda 
– det finns så oändligt mycket mer godhet än ondska i vår värld. Det är värt att 
påminna sig om, ofta. (Ur Heberleins ”En liten bok om ondska”) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


